ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1.        DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com

 reposição de peças originais, sem ônus adicional para a CONTRATANTE, em

 aparelhos de ar condicionado de janela e aparelhos de ar condicionado tipo split,

 instalados no prédio da Justiça Federal localizado à Av. Monte Castelo s/nº - Bairro

Independência – Cachoeiro do Itapemirim - ES – CEP 29306-500.

1.2.     A prestação dos serviços poderá sofrer acréscimos e supressões até o limite previsto na

 legislação em vigor, nos termos do parágrafo primeiro e segundo do artigo 65 da Lei

 8.666/93.

2. DA FORMA DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

2.1 Os serviços deverão ser executados por técnicos especializados e habilitados a manter

 os equipamentos adequadamente ajustados e em perfeito estado de conservação e

 funcionamento, sob a supervisão direta da CONTRATADA.

2.2.  Os serviços serão executados no horário e nos dias normais de expediente da

 CONTRATANTE.  A eventual execução fora do horário normal de expediente da

 CONTRATADA, mesmo que solicitado pela CONTRATANTE, não implicará

 adicional de preço baseado nos acréscimos relativos aos prêmios de horas extras.

2.3.    Os técnicos da CONTRATADA deverão se apresentar para a realização dos serviços

 portando documento de identificação.

2.4.     Os chamados de manutenção corretiva deverão ser atendidos no prazo máximo de 24

 (vinte e quatro) horas.

2.4.1. Caso o equipamento, comprovadamente, necessite ser deslocado para a oficina

da Contratada a fim de receber manutenção corretiva, deverá retornar ao local

de origem em perfeitas condições de uso no prazo máximo de 10 (dez) dias
corridos, a contar da data do atendimento ao chamado.

2.4.2. Todo equipamento submetido à manutenção corretiva, dentro das

instalações da Justiça Federal ou na oficina da Contratada, somente terá
seu chamado considerado atendido com a apresentação de relatório dos
serviços executados e de peças substituídas.

2.5.    A CONTRATADA deverá reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas,

 no total ou em parte, as peças utilizadas em que se verificarem vícios, defeitos ou

 incorreções resultantes da execução ou materiais empregados.

2.6.     A CONTRATADA deverá reparar, ou quando isto for impossível, indenizar por danos

 materiais e/ou pessoais decorrentes de erro na execução dos serviços, objeto do

 presente termo de referência, que sobrevenha em prejuízo da CONTRATANTE ou de

 terceiros, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE.

2.7.   A CONTRATADA deverá responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à

 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

 CONTRATO.

2.8.  A CONTRATADA deverá responsabilizar-se por quaisquer danos que seus

 empregados causarem à Administração.

2.9.     A CONTRATADA deverá responsabilizar-se por qualquer acidente que venha ocorrer

 com seus empregados.

2.10.   A CONTRATADA deverá manter a Seção Judiciária a salvo de quaisquer queixas,

 reivindicações ou reclamações de seus empregados e/ou prepostos e/ou terceiros, em

 decorrência do cumprimento do Contrato.

2.11.    A CONTRATADA deverá manter devidamente limpos os locais onde se realizarem os

 serviços.

2.12.   A CONTRATADA deverá refazer todo e qualquer serviço não aprovado pela

 CONTRATANTE, sem qualquer ônus adicional para a CONTRATANTE.

2.13.  A CONTRATADA deverá substituir qualquer empregado responsável pela execução

 dos serviços que, comprovadamente e por recomendação da fiscalização, causar

 embaraço à boa execução do Contrato.

2.14.  A CONTRATADA deverá responsabilizar-se por todo o ferramental, dispositivos e

 aparelhos adequados à perfeita execução do CONTRATO.

2.15. A CONTRATADA deverá iniciar a execução da manutenção preventiva dos

 equipamentos sempre no primeiro dia útil de cada mês.  No término do serviço deverá

 apresentar relatório à Seção de Manutenção (SEMAN).

           2.15.1.O equipamento que for deslocado para a oficina a fim de receber manutenção

preventiva, constante do subitem 2.18, deverá retornar ao local de origem em condições de

uso no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da retirada do equipamento.

           2.15.2. A CONTRATADA deverá, quando necessário, remanejar os aparelhos de ar

condicionado sem ônus adicional para a CONTRATANTE.

2.16. Todos os componentes destinados à reparação dos equipamentos deverão ser novos e

 originais, com garantia mínima de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua

 instalação.

2.17. Os serviços de manutenção corretiva terão garantia mínima de 90 (noventa) dias, a

partir de sua data de execução.

2.18.  A CONTRATADA deverá instalar outro equipamento, que será fornecido pela

 CONTRATANTE, quando houver, no mesmo local em que for retirado o aparelho

 para realização de manutenção preventiva ou corretiva em sua oficina.

2.19.  A CONTRATADA executará, preventivamente, nos equipamentos constantes deste

 Termo de Referência, os seguintes serviços:

AR CONDICIONADO DE JANELA

FREQÜÊNCIA

ATIVIDADE

MENSAL

SEMESTRAL

Remoção e limpeza da tampa frontal e do gabinete X

Remoção, limpeza e lavagem dos filtros X

Verificação do nível de ruído e vibrações anormais X

Medição e registro de tensão e amperagem do equipamento em

operação com compressor armado

X

Operação do termostato de modo a desarmar e rearmar o

compressor, verificando a existência de ruídos ou vibrações,

providenciando, se necessário, sua correção

X

Medição dos sistemas de ventilação, exaustão e renovação de ar,

medindo temperatura e vazão
X

Inspeção do funcionamento do termostato e, se necessário, sua

substituição.
X

Remoção do aparelho, inspeção e ajuste dos parafusos de fixação

do compressor, motor, ventilador e estrutura
 X

Limpeza da bandeja coletora de água de condensação e tubulação

de drenagem
 X

Remoção do aparelho para a oficina e execução dos serviços

relacionados abaixo:

a) Desmonte e limpeza das serpentinas do condensador

evaporador;

b)  Realização de tratamento anti-corrosivo (com tinta tipo

zarcão) do chassi e da bandeja interna;

c) Realização de lanternagem e pintura, eliminando pontos de

ferrugem que existam no gabinete e demais partes

metálicas;

d) Verificação dos componentes elétricos, cabo de

alimentação e, se necessário, sua substituição;

e) Verificação dos motores do ventilador e compressor e, se

necessário, sua substituição;

f) Substituição ou carga de gás;

 X

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT

FREQÜÊNCIA

ATIVIDADE

MENSAL

SEMESTRAL

Remoção e limpeza da tampa frontal e do gabinete X

Remoção, limpeza e lavagem dos filtros X

Inspeção do orifício de drenagem e desobstrução, se necessário e

limpeza da bomba de dreno, se houver
X

Verificação do estado de limpeza da serpentina do evaporador e,

se necessário, lavagem das serpentinas

X

Verificação do estado de limpeza da serpentina do condensador, e

se necessário, lavagem das serpentinas
X

Medição dos sistemas de ventilação, exaustão e renovação de ar,

medindo temperatura e vazão
X

Verificação do estado do isolamento das tubulações frigorígenas

e se necessário sua reconstituição
X

Completar a carga de gás, se necessário  X

Recuperar as partes oxidadas da estrutura da condensadora, se

necessário
 X

3.        DA VISTORIA

3.1. As licitantes deverão vistoriar, nas dependências da Contratante os

equipamentos constantes dos Anexos I para fins de recebimento do  ATESTADO DE
VISITA TÉCNICA, a ser emitido pela Seção de  Manutenção, em dia e hora

previamente agendados com a Seção de Manutenção. As  visitas que não tenham sido

previamente agendadas estarão condicionadas à disponibilidade do servidor

responsável pelos serviços especializados, razão pela qual o agendamento prévio

garantirá uma completa vistoria dos equipamentos, com a prestação dos

esclarecimentos necessários. Original do Atestado de Visita Técnica deverá ser
apresentado obrigatoriamente na licitação, como qualificação técnica (Habilitação).

3.2.  As visitas deverão ser previamente agendadas, com 24 (vinte quatro) horas de

 antecedência, pelos telefones 3183-5003 e 3183-5150, no período das 13 às 17 horas.

4.  DO PRAZO DE DURAÇÃO

 O prazo de duração dos serviços é de 12 (doze) meses, contados a partir da

 assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.

5.  CONDIÇÕES GERAIS

5.1. A proposta deverá conter os valores unitários e totais por TR (Tonelada de

Refrigeração=12.000 Btu’s/h) e por tipo de equipamento, o valor global mensal e para

12 meses conforme planilha Anexo II.

5.2. As licitantes deverão comprovar aptidão para a execução dos serviços objeto da

 licitação como qualificação técnica (Habilitação), através da apresentação de pelo

 menos 01 (um) atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito

 público ou privado, em nome da licitante.

5.3. A licitante deverá apresentar cronograma de execução da manutenção preventiva, que

deverá ser aprovada pelo Gestor do Contrato, e a Anotação de Responsabilidade

Técnica devidamente recolhida, como condição para a assinatura do Contrato.
           A ART deverá ser renovada periodicamente durante a execução do contrato.

5.4. Será considerado o valor de 1 (uma) TR para cada mini-ventilador.

Vitória, 06 de agosto de 2007.

Mauro Ralbote do Nascimento

Seção de Manutenção

EQUIPAMENTOS SUJEITOS À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

NA VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

APARELHOS TIPO SPLIT

ITEM QUANT ESPECIFICAÇÃO PATRIMÔNIO TR
UNIT

TR

01 01 Condicionador tipo

high wall York

9.000 BTU’s/h

JF/ES nº  0,75 0,75

02 02 Condicionador tipo

teto aparente York

18.000 BTU’s/h

JF/ES nºs  e  1,5 3

03 02 Condicionador tipo

teto aparente York

24.000 BTU’s/h

JF/ES nºs  e  2 4

04 05 Condicionador tipo

teto aparente York

36.000 BTU’s/h

JF/ES nº  3 15

05 1 Condicionador tipo

cassete York

48.000 BTU’s/h

JF/ES nº 4 4

06 02 Condicionador tipo

cassete York

60.000 BTU’s/h

JF/ES nºs 5 10

TR TOTAL 36,75

.

APARELHOS TIPO JANELA

ITEM QUANT ESPECIFICAÇÃO PATRIMÔNIO TR
UNIT

TR

01 05 Condicionador

ELETROLUX

12.000 BTU’s/h

JF/ES nºs  e  1 5

02 02 Condicionador

CONSUL

7.500 BTU’s/h

JF/ES 0,63 1,26

03 01 Mini ventilador

centrífugo

horizontal em linha,

980 m³/h

MULTIVAC

JF/ES 1 1

04 02 Mini exaustores

WESTAFLEX

Ventokit 280

JF/ES 1 2

05 02 Mini exaustores

WESTAFLEX

Ventokit 150

JF/ES 1 2

06 01 Mini exaustores

WESTAFLEX

Ventokit 80

LF/ES 1 1

TR TOTAL

12,26

ANEXO II

ITEM

ESPECIFICAÇÃO

QUANT

VALOR
MENSAL
POR TR

INSTALADO

VALOR
TOTAL
MENSAL

POR  ITEM

01

TR em equipamentos tipo

SPLIT

36,75

0               02

TR em equipamentos tipo

JANELA

12,26

                VALOR TOTAL GLOBAL MENSAL

           VALOR TOTAL GLOBAL PARA 12 MESES

Mauro Ralbote do Nascimento

Seção de Manutenção